
 
COMUNE DI LUMEZZANE 

Provincia di Brescia 
 
 
 
 

21 - SERVIZIO COMUNICAZIONE, SPORT E CULTURA 
 
 

DETERMINAZIONE N.  2  DEL  15/01/2026 
 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE DI UN 
EVENTO CULTURALE IN OCCASIONE DELLA GIORNATA DELLA 
MEMORIA 2026 - CIG B9DA2BDA39. 

 
 

 
L’anno duemilaventisei il giorno 15 del mese di gennaio 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Note per la trasparenza: con il presente atto si provvede a impegnare le risorse necessarie per la 
presentazione del film “Un sacchetto di biglie” e conduzione del successivo dibattito, dedicata alla 
cittadinanza e agli studenti delle scuole del territorio, in occasione della Giornata della memoria 
2026.  
 
Richiamati: 
✓ lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 79 del 10/10/1991 e modificato, da ultimo con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 55 del 29/09/2022; 

✓ la Deliberazione Consiliare n. 72 del 29/12/2025, con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2026-2028; 

✓ la Deliberazione Consiliare n. 73 del 29/12/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione finanziario 2026-2028; 

✓ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 13/01/2026 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2026-2028; 

 
Viste le seguenti disposizioni: 
✓ il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e s.m.i.; 
✓ l’art. 3 della Legge 241/1990 e s.m.i. “Motivazione del provvedimento”; 
✓ l’ art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 
✓ l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti 
a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 
centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto 
soglia; 



✓ l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Richiamati inoltre: 
✓ il vigente Codice di Organizzazione del Personale, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale numero 62 in data 07.05.2020 e successive modifiche e integrazioni; 
✓ il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del C.C. n. 24 del 31/05/2021; 
 
Premesso che: 
✓ nell’ambito delle proprie attività è interesse dell’Amministrazione promuovere iniziative culturali, 

educative e commemorative volte alla diffusione della memoria storica e dei valori civili. 
✓ nell’ambito delle iniziative culturali programmate per la celebrazione della Giornata della 

Memoria, l’Amministrazione intende realizzare una serata culturale con la proiezione del film 
“Un sacchetto di biglie”, quale strumento di riflessione, approfondimento e sensibilizzazione 
della cittadinanza, con particolare attenzione alle giovani generazioni; 

✓ considerato altresì che per la presentazione del film e la conduzione del successivo dibattito è 
opportuno avvalersi di un esperto di comprovata professionalità, individuabile nel dott. Enrico 
Danesi, critico cinematografico di specchiata fama, fiscalmente domiciliato a Rezzato (Bs) in 
via Almici n. 29/G - C.F. DNSNRC68A20B157B, P.IVA 03785570981; 
 

Visto pertanto il preventivo di spesa presentato da Enrico Danesi, pervenuto in data 15/01/2026, 
prot. 1728 per il servizio in oggetto, che evidenzia una spesa complessiva pari a € 500,00.  
 
Dato atto che a tale spesa andrà aggiunto l’importo di: 
✓ € 2,00 per marca da bollo virtuale che verrà utilizzata per l’emissione della fattura relativa al 

servizio (marca da bollo che è necessaria essendo la prestazione in oggetto effettuata ai sensi 
dell'art. 1, commi da 54 a 89 della L. 190/2014 - regime forfettario); 

✓ 4% per contributo cassa previdenziale INPGI - Istituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti 
Italiani; 

 
Visti: 
✓ il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 
✓ il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
✓ le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 
convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 
Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti; 
 
Vista la disponibilità finanziaria sul capitolo 12013/51 “Organizzazione di manifestazioni culturali”, 
codice conto finanziario U.1.03.02.02.005 del corrente bilancio, esercizio finanziario 2026; 
 
Ritenuto pertanto di affidare a Enrico Danesi, fiscalmente domiciliato a Rezzato (Bs) in via Almici 
n. 29/G - C.F. DNSNRC68A20B157B, P.IVA 03785570981 il servizio di presentazione del film e la 
conduzione del successivo dibattito; 
 
Dato atto che: 
✓ non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 né di 

centrali di committenza di cui all’art. 1 commi 4-5-6 e 4-5-7 della legge 296/2006, aventi per 
oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura di 
approvvigionamento, così come risulta da verifica effettuata in data odierna; 

✓ sul MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) non esiste una quotazione del 
bene in oggetto, come risulta da verifica effettuata in data odierna;  

 



Ritenuto pertanto di provvedere all’impegno di spesa relativo per complessivi € 522,08 di cui al 
Cap. 12013/51 “Organizzazione di manifestazioni culturali”, codice conto finanziario 
U.1.03.02.02.005 sull’esercizio finanziario 2026 del PEG 2026-2028 dando atto che la scadenza 
del debito relativo alla fornitura è il 28/02/2026; 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, per affidamenti di importo 
inferiore ad € 140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 
 
Dato atto che: 
✓ ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o 
di sistemi telematici di acquisto; 

✓ il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi delle Linee guida 
ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 
 
Dato atto che il prezzo proposto, a seguito delle indagini di mercato svolte, risulta congruo; 
 
Constatato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale in conformità 
agli accertamenti svolti; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 
267/2000; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare 
relative misure di sicurezza (art. 26 c. 3 L. 81/2008) e non sussistono di conseguenza costi della 
sicurezza, in quanto trattasi di attività di natura intellettuale;  
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che: 
✓ il fine che il contratto intende perseguire è quello di organizzare una proiezione 

cinematografica con presentazione e successivo dibattito dedicato alla cittadinanza e alle 
scuole del territorio in occasione della Giornata della Memoria 2026; 

✓ l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di presentazione e conduzione della serata 
sopracitata; 

✓ il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 
Valutato pertanto di disporre che il presente atto e le clausole contrattuali saranno comunicate per 
l’accettazione all’affidatario del servizio mediante lettera commerciale; 
 
Dato atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Nicola Salvinelli;  
 
Preso atto che il Responsabile del Procedimento, per tramite del sistema informativo di 
monitoraggio delle Gare (SIMOG), ha fatto attribuire alla procedura di selezione in oggetto il 
seguente Codice Identificativo della Gara (CIG B9DA2BDA39); 
 
Dato altresì atto che, riguardo all’aggiudicatario, si è proceduto a effettuare la verifica del D.U.R.C. 
in data odierna e che lo stesso è risultato regolare; 
 
Visto il D. Lgs. n. 36/2023, per contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 



Visto il regolamento comunale per l'affidamento mediante procedura sotto soglia di lavori beni e 
servizi approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 20.09.2023; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’articolo 7 
del d.p.r. n. 62/2013; 
 
Dato atto che il presente provvedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49-147bis.1-
153.5 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 
e patrimoniale dell'Ente poiché con esso vengono assunti impegni di spesa che vincolano l’Ente 
all’erogazione di un corrispettivo per la prestazione in oggetto;  
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dato atto che con la sottoscrizione della presente determinazione il sottoscritto 
ne attesta tale regolarità e correttezza ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di Organizzazione 
degli Uffici e Servizi; 
 
Visto che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità e 
ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente procedimento, nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, è 
contenuto nell’area di rischio contratti pubblici; 
 
Rilevato che, con riferimento agli adempimenti previsti nel Piano sopra citato, il presente 
provvedimento risulta essere rispettoso delle misure generali e specifiche di prevenzione poste in 
atto dall’Ente, 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di richiamare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento; 
 
2. di provvedere, per le motivazioni esposte nelle premesse e che qui si intendono integralmente 

riportate, ad affidare il servizio di conduzione di una serata culturale con presentazione del film 
“Un sacchetto di biglie” e successivo dibattito, a Enrico Danesi, residente a Rezzato (Bs) in via 
Almici n. 29/G - C.F. DNSNRC68A20B157B, P.IVA 03785570981, per una spesa complessiva 
ammontante a €. 500,00; 

 
3. Dato atto che a tale spesa andrà aggiunto l’importo di: 

✓ € 2,00 per marca da bollo virtuale che verrà utilizzata per l’emissione della fattura relativa al 
servizio (marca da bollo che è necessaria essendo la prestazione in oggetto effettuata ai 
sensi dell'art. 1, commi da 54 a 89 della L. 190/2014 - regime forfettario); 

✓ 4% per contributo cassa previdenziale INPGI - Istituto Nazionale di Previdenza dei 
Giornalisti Italiani; 

 

4. ritenuto pertanto di provvedere all’impegno di spesa relativo per complessivi € 522,08 al Cap. 
12013/51 “Organizzazione di manifestazioni culturali”, codice conto finanziario 
U.1.03.02.02.005 sull’esercizio finanziario 2026 del PEG 2026/2028 dando atto che la 
scadenza del debito relativo alla fornitura è il 28/02/2026; 

 



5. di dare atto: 
✓ che, ai sensi dell’art. 1 comma 450 legge 296/2006, il ricorso al ME.PA. o ad altra centrale 

di committenza, o ex art. 328 DPR n. 207/2010, è previsto per importi pari o superiori ad €. 
5.000,00; 

✓ che l’importo è ritenuto congruo e adeguato; 
✓ che, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. N° 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa 
che si assume con il presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica come, per altro, accertato con la sottoscrizione del presente 
atto ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183 comma 8 e dell’articolo 147-bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
6. di dare atto che la presente determinazione rispetta le disposizioni di cui all’art. 1, quarto 

comma del decreto legge 12 luglio 2004, n. 168, come convertito con modificazioni dalla legge 
30 luglio 2004, n. 191; 

 
7. di dare atto che non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario adottare relative 

misure di sicurezza, per cui non è necessario redigere il DUVRI (art. 26 c. 3 L. 81/2008) e non 
sussistono di conseguenza costi della sicurezza, in quanto trattasi di prestazione di natura 
intellettuale; 

 
8. di disporre che il presente atto sarà comunicato per l’accettazione all’affidatario del servizio con 

lettera commerciale, ai sensi dell’art. 334 DPR 207/2010; 
 
9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
10. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, sarà pubblicato nella 

sezione Bandi di gara e contratti dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 
dell’Ente. 

 
 
 
Allegati: 
✓ Preventivo di spesa. 

 
 
 
 
lì 20 gennaio 2026 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SALVINELLI NICOLA * 

 
* Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 
 
 


